
    

  

a 

céÉ”. 

> 
NN ANN NAM NN Ene 

1 IO O O Ñ v4 IEA DO 
NES ER OS 

E 3 $00 00 IA O DO 0 A 

  

NOTARIA PRIMERA DEL CANTON AMBATO 

Dra. Helen Rubio Lecaro 

_ COPIA 
DE LA ESCRITURA 

e AUMENTO DF CAFITAL Y REFORMA DE FSTATITOS 

o
 

y 

torgada pot: CIA, TEXTILES INPTUSTRIALES AMBATELOS Se A. 

TEÍMSA 

  

favor de: 
  

a
 

>
 

uantia$. 320,000.00 

DIRECCION:EDIFICIO SUCRE 
Calles Sucre 09-52 y Guayaquil 

Telefax Oficina: 2820-189 Teléfono Domicilio: 2423-191 

AMBATO - ECUADOR 

O ORO 
Mia ANITA a Cirna P



  

A NA
 

q
n
,
 

  

wr 

NOTARIA PRIMERA DEL CANTON AMBAT j9> 

  

ciudad de Ambato, capital de la 

provincia de Tungurahua, República del 

Ecuador; — hoy día lunes TRES de 

JULIO del dos mil seis; ante mi 

Doctora HELEN RUBIO LECARO, 
TRES 

Notaria Pública Primera del Cantón, 

 comparecen los señores Mauricio Enrigue Cuesta Miño «€ Ingeniero Fernando 
3 

Moranjo Lalama, en sus calidades de Presidente y Gerente General respectivamente, 

-<L 
a de TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA  TEIMSA, 

conforme lo acreditan con los nombramientos debidamente inscritos que se agregan 

como habilitantes: “ambos casados, ecuatorianos, mayores de edad, domiciliados en 

la ciudad de Ambato, legalmente capaces y portadores de cédulas de ciudadanía, 

quienes me solicita eleve a escritura pública la siguiente minuta: SEÑOR NOTARIO: 

Enel registio de escrituras públicas a 3u cargo, sírvase incorporar una de AUMENTO 

DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS de una compañía anónima de 

“onformidad con los dérminos que constan a continuación: PRIMERA.- 

COMPARECIENTES.- Comparecen al otorgamiento y suscripción de la presente 

escritura los señores Mauricio Enrique Cuesta Miño y el ingeniero Fernando Naranjo 

Lalama en su calidad de Presidente y Gerente General respectivamente, de 

y TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA. conforme 

lo acreditan con tos nombramientos debidamente inscritos que se agregan como 

trabilitantes Los comparecientes son ecuatorianos, mayores de edad, casados, 

domiciliados en ta ciudad de Ambato, legalmente capaces para contratar y obligarse; 

y, debidamente facultados por mandato estatutario para otorgar y suscribir la 

  

5051 

 



presente escritura publica de Aumento de Capilal y Reforma de Estatutos. 

SEGUNDA - ANTECEDENTES.- UNO.- Mediante escritura pública celebrada el 

dievn4ses de Diciembre de mil novecientos noventa Y uno, anie la Doctora Helen 

Rubio Lecara Notaria Primera del cantón Ambato, e inscrita en el Registro Mercantil 

del mismo cantón Ámbato, baje el número uno, el dos de enero de mil novecientos 

noventa y dos se constituyó TEXTILES INDUSTRIALES AMBATENOS SOCIEDAD 

ANONIMA TEINISA, con un capital social de SETECIENTOS SESENTA Y DOS 

MILLONES DÉ SUCRES (Sf 767000.000,00) DOS.- TEXTILES INDUSTRIALES 

AMBATENOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA, durante su vida jurídica ha realizado 

varios aumentos a su capital social, el mismo que debidamente dolarizado alcanza 

sn da actualidad la suma de UN MILLON OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

OGLARES AMERICANOS (USD 1843,000.00) TRES.- La Junta General de 

Accionsias legalmente reuñida en la ciudad de Ambato, el siete de abril del dos mil 

-sels, resomió: Aj Aumentar el capital social de la Compañía, de la suma de UN 

MILLON OCORHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL DOLARES AMERICANOS 

(60 248,000.00), a la sama de DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO 

MI DOLARES AMERICANOS (USO 2163,000. 08), es decir en la cantidad de 

TRESCIENTOS VEIMTE MIL DOLARES AMERICANOS (USD 320,000.00), para 

cuyo efecto 3e emitirán trescientas veinte mil (320.000) nuevas acciones de un dólar 

cada una; y, 3) Reformar los artículos quinto y trigésimo cuarto del Estatuto 

Social todo de conformidad con el Acta de Junta General de Accionistas de la 

compañia TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA, 

igalizada el diá  síicle de abri del dos mil seis, la misma que se adjunta como 

dy setiiiante. TERCERA - AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS: 

 



Ey NOTARIA PRIMERA DEL CANTON AMBATO 

  

Dua. Helen Rubio. Lecono 

con los antecedentes expuestos. los comparecientes en sus calidades de Presidente 

y Gerenlo General de TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS SOCIEDAD 

ANONIMA TEIMSA, proceden al Aumento de Capital y Reforma de Estatutos de la 

Compañía, en los términos que constan a continuación: PRIMERA: AUMENTO DE 

CAFITAL.- Se aumenta el capital social de la Compañía de la suma de UN MILLON 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MH DOLARES AMERICANOS (USD 

143,000.00), a la suma de DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL 

DOLARES AMERICANOS (USD 2168,000.00), es decir en la cantidad de 

RESCIEMTOS VEINTE MIL DOLARES AMERICANOS (USD 320,000.00), para 

cuyo efecto se emitirán trescientas veinte mil (320.000) nuevas arciones ordinarias y 

nominativas de un dólar cada una numeradas del un millón ochocientos cuarenta y 

ocho mil ano (1848.001) al dos millones ciento sesenta y ocho mil (2'168.000) 

inclusive. — El Aumento de Capital se lo hará con cargo a las cuentas Riserva 

Facultaliva y Legal, y, Utilidades del año dos mil cínco, todo de conformidad con el 

cuadro denominado Cuadro de Aumento de Capital, que se adjunta como 

habilitante a este instrumento público. SEGUNDA: REFORMA DE ESTATUTOS. Se 

reforma dos articulas quinto y trigésimo cuarto del Estatuto Social los mismos que en 

adelanto dirán: ARUCULO QUINTO - CAPITAL SOCIAL. El Capital Social de la. 

compañía es de LOS MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL DOLARES. 

AMERICANOS (USD 2'168,000.00), representado por dos millones ciento sesenta y 

ocho_mul acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una. Se podrá conferir 

títulos por el número de arciones que cada accionista solicitare. Las acciones se 

utiperarán del unu al dos millones ciento sesenta y ocho mil (2168.000) inclusive, 

ARTICULO. TRIGÉSIMO. CUARTO.- SUSCRIPCIÓN Y PAGO DEL CAPITAL. El 

0002 

 



capital social de DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL DOLARES o 

AMERICANOS, determinado en el artículo quinto de estos Estatutos se encuentra 

integramente suseñto y ha sido pagado por los accionistas de conformidad con el 

cuadro habllfanie de la presente escritura, Todos los accionistas son de nacionalidad 

¿cuaioriana; y. la inversión es también ecuatoriana en su totalidad. Los 

comparecientes expresamente declaran que la suscripción e integración del capital 

mafería del presenté aumenta, son correctas; y, que el Aumento de Capital se lo 

realza respetando el derecho preferente de todos y cada uno de los accionistas 

conforme a su capital actual, con excepción de las fracciones que han sido 

negociadas entre si Usied señor Notario se servirá agregar las demás cláusulas de 

ca
 astilo pora le plena validez del presente instrumento f  legible.- Doctor Ernesto 

Sella Callejas - Matricula ciento echenta y cinco.- Colegio Abogados Tungurahua. 

Hasta aquí la sunuia que elevo a escritura pública. Yo, la Notaria, además, digo: que 

previo al olorgamiento de este insirumento cumplí las formalidades de ley; que leo 

integramente y en alta voz esta escritura a las partes, quienes la ratifican y suscriben 

conmigo la Notaña en unidad de acto y de todo lo cual doy fe.- 

T Meezz 
IfoCcrA ÍDO/COR A -E 

7 

 



  

taria, Dra. E. Rubio L+- SIGUFN LOS DOC JMENTOS HABILI CAN" S,- 

2049" 
pon y 5 S Planta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km. 8 - Vía a Guaranda 

dd: A ON Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 
? Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaQandinanet.net 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. Web: www.teimsa.com 

A 

6 .. 

ás 

  

Ambato - Ecuador 

  

Ambato, Mayo 29 del 2006 

Ingeniero 
z -. MAURICIO CUESTA MIÑO 

«Ciudad 
A “ 

- De mi consideración: 

El Directorio de Textiles Industriales Ambateños S.A. “TEIMSA”, en su 

reunión del día 27 de Abril del 2006, de conformidad a los Arts. 20, 21, 
22 y 25 del Estatuto Social, resolvió elegir a Usted Presidente de la 

misma, por un período de 2 años. 

Sus atribuciones y deberes constan en dicho estatuto y principalmente en 

los Arts. 25 y 26. 

La Compañía TEIMSA fue constituida mediante escritura pública otorgada 
el 16 de diciembre de 1991, ante la Notaría Primera de este cantón y se 
encuentra inscrita bajo el número 1 del Registro Mercantil el 2 de enero 
de 1992. 

Atentamente, 

poz my A - 
ES Po Lo bs jo q 

/ E cb Lo LA E e 

Y 4 , 

Eng. Fernando Naranjo Calama 
(GÉRENTE GENERAL 

'Acepto, el cargo de Presidente y me posesiono de él. 

  

     
Certificada en: e] Y Sea 

"Proceso de fabricación, ! PON A 
' tinturado, acabados A Jr i 

y comercialización de p ? y ¿ 
nilos open end y tela Pp! ¿ Pi 

EX de algadón al 100% [ Ps 0) 

Í REGISTERED ON 

 



Nombre : MAURICIO ENRIQUE CUESTA MIÑO 
C.L : 1801609478 
Nacionalidad : Ecuatoriana 
Dirección : Av. Miraflores, Condominios Callejas, casa $43 

  

- o a] Y AR 
kezon Óueoa nsento con ely 

¡A Aa 

al presente nombramiento en el Registro Mercantil 

O: ¡2006 : 
Ambato. y JUNZ a or 

1 

       

  

EZ 
    
Sy, TIL MERCAN RADOR 

PE CAN AMBATO 
Do 

o 
ca 

L PA tor 1 $ ho ea de ) 
Blc cada e foja tuo aolizda y tuniicida 

"o purle execrta Notsiia. cz fiol copia del or iginal que he 
tenido ale vista, de lo cual doy fe. 
Ambato, a 

Jun 2 
9% A. 

  
  

 



| EPEmsa O 
TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

. e 
AAA 

3 

Pp 

    

a 
PR 

ve 

me
l 

dos 

20507904 
Planta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km, 8 + Vía a Guaranda 

Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 
Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaGandinanet.net 

Web: www.teimsa,com 

Ambato - Ecuador 

me   

Ambato, Mayo 29 del 2006 

Ígeniero ] 
¿ERNANDO NARANJO LALAMA 
¡dad 

E 
z, 

<
a
 

O
n
 

De mi consideración: 

El Directorio de Textiles Industriales Ambateños S.A. "TEIMSA”, en su 

reunión del día 27 de Abril del 2006, de conformidad a los Arts. 20, 21, 

22 y 28 del Estatuto Social, resolvió elegir a Usted Gerente General 

de la misma, por un período de 2 años y por lo tanto Representante 

Legal. 

Sus atribuciones y deberes constan en dicho estatuto y principalmente en 

los Arts. 28 y 29. 

La Compañía TEIMSA fue constituida mediante escritura pública otorgada 

el 16 de diciembre de 1991, ante la Notaría Primera de este cantón y se 

encuentra inscrita bajo el número 1 del Registro Mercantil el 2 de enero 

de 1992, 

  

Acepto, el cargo de Gerente General y me posesiono de él. 

106. 
/ 

e 
NN Ly Í, a: rr 

e Er OS tac 
A ¿e A 

o 
? 

de Y” 

ERNANDO NARANJO L. 

n 

¡ 

   

  

  

MEAT . 
1 CS 

Certificada en: m.] Y. 
“Proceso de fabricación, / ) 

tinturado, acabados / 
y comercialización de / / Í 
hilos open end y tela / Ñ 1 
de algodón al 100%” Pe 

¿ pt Í 

[registro Sd 

 



Nombre : LUIS FERNANDO NARANJO LALAMA 
Cu : 1800542217 
Nacionalidad : Ecuatoriana 
Dirección : Urbanización Santa Elena, calle Los Mortiños s /n 

Razon: Queda inserto con 
£l presente nombramiento en el Registro Mercantil. 

270% 

    Ambato 

    AAA A ANA ATA TO 
conia Cerca tu 

CER Vta Cra la 
Qi. avtoride y Que Obra de foja NO setada Y orcartauda 

bn la SUSCriz vttedla, os fal copia Cub original que he tenido a la vista, de lo cusl doy ta. 
Ambuio, a 

D2 JJ 2005 LA. NOTARIA.» 

  

 



oí 
TEIMSA ( 

Qe INDUSTRIALES AMBATEÑOS S S A 

  

ACTA DE JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 18/2006 

SESION CELEBRADA El 7 DE ABRIL DEL 2006 

En la ciudad de Ambato, a los 7 días de Abril del 2006, cn el local de la compañía, 

bajo la Presidencia del Lcdo. Gonzalo Callejas Chiriboga, atendiendo la 

Sa 5 convocatoria realizada de conformidad con la Ley de Compañías se instala la sesión 

- Ye Junta General de Accionistas: 

  

a
y
 

Se constata la asistencia de los siguientes accionistas: 

Sra. Dolores Callejas de Vásconez con el 7.93% de acciones 

Sr. Xavier -Cuesta con el 6.24% de acciones y en representación de José 

Cuesta Vásconez con el 6.24% de acciones, Santiagd Cuesta Miño con el 

4.29% de acciones, Franciscotdosé Cuesta Miño con el 4,29 de acciones, 
Diego Cueste Vásconez con el 2.62% de acciones, IsabeFVásconez de Cuesta 

con el 2.65% de acciones, María Elena Miño de Cuesta con el 2.50% de 

acciones y Llsa-Holguín con el 1% de acciones, con un total de 29,83% de 

acciones. 

Ing. Fernando Naranjo Lalama con el 5% de acciones 

Sr. Mauricio.Cuesta Miño con el 4,29% de acciones 

Sr. Patricia Cuesta Holguín con el 3,75% de acciones y en representación de 
María Cecilia “Cuesta Vásconez con el 2.62% de acciones, con un total de 

6,37% de acciones. 

Sr. Fernando! Vela con cl 3.75% de acciones 
Sra. Cecilig'Vásconez de Cuesta con el 2.65% de acciones 

Sra.Carmen Vásconez de Mora con el 2.65% de acciones 

Sr. Juan Manuel Cuesta Vásconez con el 2.62% de acciones 
Sr. Patricio CuestaVásconez con el 2.62% de acciones 

Ledo. Gonzalo Callejas con el 1.25% de acciones 

Sr. Ricardó' Callejas Ch. con el 1.25% de acciones , 

Sr. Miguel-Sansur con el 0.63% de acciones y en representación de: JÓSE 

Sansur con cl 0,63% de acciones, Santiagb Sansur con el 0,63% de acciones, 

Fernandb* sans con cl 0.63% de acciones, Antonid'Sansur con el 0.63% de 

acciones, Elsi Ode de Sansur con el 0.63% de acciones, JuanPablo Sansur 

con el 0.63% de acciones, con un total de 4,41% de acciones. 

Ana CeciliX' Holguín de Sansur con el 0.63% de acciones 

Sr. RodrigóToro con el 0.63% de acciones 

Sra. Inés Callejas de Holguín con cl 0.50% de acciones. 

Dr. Emestb'Sevilla con el 0.38% de acciones 
Ing. Gonzaló'Callejas H. con el 0.31% de acciones 
Sr. Juatí Sebastián Callejas con el 0,31% de acciones 
Sra. Paulina Holguín de Naranjo con el 0,25% de acciones 

  

Ptanta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km, 8 + Via a Guaranda 

Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 41 
Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: telmsafhandinanel nel 

Web: www.teimsa.com 
Ambato - Ecuador 

905 

  
 



TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

Planta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km, 8 + Vía a Guaranda 
Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 

Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsa)andinanet.net 
Web: www.telmsa.com 

Ambato - Ecuador 

  

- Ing. Fernando Naranjo Holguín con el 0.25% de acciones 
0006 

En consecuencia se encuentra presente y representado el 77,88% del capital de la 

empresa. 
Actúa como secretario el Ing. Fernando Naranjo, Gerente General de la compañía. 
Siendo las 17145, cl señor Presidente da la bienvenida a los señores accionistas 

presentes y dispone que la Gerencia proceda a dar lectura a la convocatoria 

realizada de conformidad con las regulaciones pertinentes. 
Ss 
A 

. - , , 

¿ 3 El señor Gerente procede en consecuencia, dando lectura al orden del día constante 

¿ Ea £en la convocatoria, el mismo que es el siguiente: 

e 

    

6 
a 
ía 

=h Conocimiento y Resolución del Informe de Administradores 

. Conocimiento y Resolución del Informe de Comisario Revisor 

Conocimiento y Resolución del Informe de Auditoria Externa 

Conocimiento y Resolución de los Estados Financieros del Ejercicio 2005 y 

Destino de los Resultados. 

5. Aumento de Capital y reforma de estatutos. 
6. Nombramiento de Directores, Comisario Revisor y Auditores Externos. 

y 

p
r
o
 

F1 Sr. Presidente consulta a los Señores Accionistas si están de acuerdo con el orden 

del día convocado, los señores accionistas no tienen observaciones a la convocatoria 

pues han dispuesto de los documentos pertinentes, de conformidad con los plazos 

establecidos en la Ley de Compañías para la realización de la Junta Ordinaria de 

Accionistas. Se procede a tratar los asuntos de la presente Junta General. 

L. CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN DEL INFORME DE 

ADMINISTRADORES 

a Informe del Presidente 

El Ledo. Gonzalo Callejas Chiriboga, en su calidad de Presidente del Directorio de 

la Empresa, da lectura a su informe correspondiente al año 2005, en el cual expresa 

su agradecimiento mediante una reseña de su trayectoria de 12 años al frente del 

Directorio de Teimsa. 

a) Memoria del Administrador 

ll señor Ing. Fernando Naranjo Lalama, Gerente General de la compañía hace una 

presentación de su informe correspondiente al año 2005. 

Los señores accionistas no tienen observaciones y en consecuencia, salvando el voto 

los administradores, se resuelve: 

  
 



Ptanta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km. 8 + Vía a Guaranda 
a Al TE | M S A CS Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 

ALA 7 a Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsafHandinanet.nel 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A Web: www.telmsa.com 
Ambalo - Ecuador 

    

 DDD7 
RESOLUCION 18/1: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS APRUEBA 
LOS INFORMES DE LOS ADMINISTRADORES. 

2 CONOCIMIENTO Y” RESOLUCION DEL INFORME DE 
o 

27 COMISARIO REVISOR. 

. El señor Presidente dispone que cl secretario de lectura al informe presentado por la 

| - + cda. Amelia Estrella Comisario Revisor Principal de la empresa. El señor Gerente 
¿ptocede en consecuencia. 
4 

Al] señor Presidente consulta si existen observaciones al informe. 

Los señores accionistas están de acuerdo con el contenido del informe y al no tener 

observaciones manifiestan su decisión de aprobarlo. En consecuencia se resuelve: 

RESOLUCION 18/2: APROBAR EL INFORME DEL COMISARIO 

REVISOR 

3. CONOCIMIENTO Y RESOLUCION DE AUDITORIA EXTERNA 

Fl señor Presidente solicita a Gerencia dar lectura al informe de Auditoria Externa 

por el año 2005 elaborado por la firma Willi Bamberger y Asociados.      
     

    

   

    

Fl señor Gerente procede con la lectura del dictamen y de los puntos más relevantes 
del informe presentado por la firma auditora. 

ll señor Presidente consulta si existen observaciones al informe, para que cn caso de 

no haberlas a darlo por conocido por la Junta ya que la Intendencia de Compañías es 

la que lo tramita. 

Los señores accionistas aceptan el criterio y estando de acuerdo con el dictamen de 

la firma auditora, se resuelve: 

ESOLUCION 18/3: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE, 

¡ONFORME A LAS DISPOSICIONES LEGALES, DAR POR CONOCIDO 

EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA POR EL EJERCICIO 2005. 

4, CONOCIMIENTO Y RESOLUCION DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2005 Y DESTINO DE 

RESULTADOS. 

(2   

  
 



  

2) 0003 
” ma. 

9 NN Planta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km. 8 - Vía a Guaranda 
a 7 T | MI SA E Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 

A a ua 

  

Casilla Postal 18-01-0064 - E-mail: teimssfjandinanet.net 
Web: www.leimsa.com 

Ambato - Ecuador 
TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

1) señor Presidente solicita al Sr. Gerente que proceda a dar lectura de los datos más 

importantes del Balance General así como a explicar los puntos más sobresalientes 

referentes a los estados financieros y a los resultados obtenidos cl año 2005. 

El Sr. Gerente procede a dar lectura a los valores más representativos del balance. 
os Indica que los índices económicos respectivos han sido analizados por Comisario y 

> “5 Auditoria 
€ e. 

¿Con relación al destino de las utilidades se analiza cl planteamiento del 

y. 7 administrador y la recomendación de Dircctorio que propone una distribución de la 
, utilidad en cl 50,21%, US $ 232.951,20, equivalente al 17,31% del capital actual. 

a 
Adicionalmente considerando la conveniencia de atender oportunamente y con 

liquidez adecuada la opcración de la planta y beneficiándonos además de la rebaja 

con el pago del Impuesto a la Renta, realizar un incremento del capital de la empresa 

con cl saldo del 49,79%, US $ 231.000,00, añadiendo a este valor una parte de las 

reservas para redondeo de cifras. 

El señor Ricardo Callejas pide una explicación del porque de las devoluciones de 

tela. 

Al respecto el señor Secretario explica que estas devoluciones son reprocesos 

originados en control de calidad que significan reposición de tela en las mismas 

cantidades y que por aspectos contables deben ser registrados así. 

  
El señor Miguel Sansur consulta cual es cl tiempo de proceso desde la importación 
hasta la venta por la relación mencionada por la comisario de un número alto de días 

de recuperación de cartera. 

ll Señor Gerente explica que el tiempo de fabricación desde la importación hasta la 
venta cs de aproximadamente 35 días y que el plazo que se concede al cliente ha 

sido compensado con el pago de cartas de crédito a 120 días 

Los señores accionistas están de acuerdo con cl planteamiento y en consecuencia se 

resuclve: 

RESOLUCION 18/4: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS APRUEBA 

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2005. CON RELACION 

AL DESTINO A LOS RESULTADOS DE LA EMPRESA RESUELVE LA 

DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD EN EL, 50,21% (USD 232.951,20) Y 

REALIZAR UN INCREMENTO DEL CAPITAL DE LA EMPRESA CON EL 

SALDO. 

  

  
 



co0n9 
3, 

om ES Planta industrial: Parroquia Santa Rosa Km, 8 + Vía a Guaranda 
al o Ñ ia Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 
¿ ME > agua Casilla Postal 18-01-0064 - E-mail: teimsa(fYandinanet net 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A Web: www.teimsa.com 
Ambato - Ecuador 

5. AUMENTO DE CAPITAL, REFORMA DE LOS ESTATUTOS 

Interviene el Gerente quien informa que para beneficiarse del pago de 15% de 
impuesto a la renta, de conformidad con la Ley, se debe proceder a incrementar el 

capital con el valor de utilidades no distribuidas. Adicionalmente recomienda a los 

. accionistas. que en la determinación del Aumento de Capital de la Compañía, se 

a incluya una parte de las cuentas de reserva, lo que permitirá que la participación por 

¿e accionista se haga en cifras redondas, sugiere que cl Aumento se lo realice por la 
suma de USD $. 320.000,00, con cargo a las siguientes cuentas: Reservas USD $, 

89.000, y Utilidades 2005 cn USD $. 231.000 de modo que el Capital de la / /. 

Compañía alcance la suma de USD $. 2'168.000,00. todo de conformidad con el 

Cuadro de Aumento de Capital que se ha elaborado y que es analizado por los 

6 asistentes a la Junta. Indica finalmente que los valores mencionados implican la 
cesión de fracciones de dólar en tres grupos: de dos, tres y siete accionistas que 

deben ser aprobadas por ellos. Manifiesta finalmente que el aumento sería por el 

12.50% del capital. 

po
 

Luego de varias deliberaciones la junta por unavimidad resuelve: 

RESOLUCION 18/5: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE: 

l. Aumentar el Capital Social de la Empresa en la suma de TRESCIENTOS 
VEINTE MIL DOLARES AMERICANOS (USD. 320.000,00) para llegar a 

un capital final de DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL 

DOLARES AMERICANOS (USD. 2*168.000,00), para cuyo efecto se 

emitirán 320.000 nuevas acciones ordinarias y nomirrativas de UN DOLAR 
cada una, numeradas del 1'848.001 al 2'168.000 mqustve: 

  
2. La junta resuelve que la suscripción y pago del Aumento de Capital se lo 

realice en la forma detallada en el cuadro denominado Cuadro-de Aumento 

de Capital, el mismo que una vez aprobado unánimemente por los 

Accionistas pasa a formar parte integrante del Acta de la presente Junta. 

[a
d Por otra parte la Junta aprueba las cesiones de fracciones que han sido 

necesarias para redondeo de acciones, conforme al cuadro de Aumento de 

Capital donde dichas cesiones de fracciones constan expresamente. 

4. Como consecuencia del Aumento de Capital, se aprueba la reforma de los 

artículos quinto y trigésimo cuarto del Estatuto Social los mismos que en 

adelante dirán: 

ARTICULO QUINTO.- CAPITAL SOCIAL.- El capital Social de la 

Compañía es de DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y OCHO MIL 

DOLARES AMERICANOS (USD. 2*'168.000,00) representado por dos 

  
 



o 0010 

Ó SA Planta Industrial: Pstroquía Santa Rosa Km. 8 + Vía a Guaranda 

O; - A os Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 

A AT ¿ute Casilla Postal 18-01-0084 - E-mail: telmsafYandinanet.nel 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A Web: www.telmsa.com 
Ambato - Ecuador 

millones ciento sesenta y ocho mil acciones ordinarias y nominativas de 

un_dólar cada una. Se podrá conferir títulos por el número de acciones 

que cada accionista solicitare. Las acciones se numerarán del 1 al 

2"168.000 inclusive. 

ARTICULO TRIGESIMO CUARTO.- SUSCRIPCION Y PAGO 
DELCAPITAL.- El capital social de DOS MILLONES CIENTO 
SESENTA Y OCHO MIL DOLARES AMERICANOS, determinado en 

0 el artículo quinto de estos Estatutos se encuentra integramente suscrito y 

Po ha sido pagado por los accionistas de conformidad con el cuadro 

1 habilitante de la presente escritura. 

a %. NOMBRAMIENTO DE DIRECTORES, AUDITOR EXTERNO Y 

COMISARIO REVISOR. 

a) Directores: 

Til Sr. Presidente indica que se debe nombrar para los dos años siguientes a los 

señores miembros del Directorio por lo que solicita se realice un receso para acordar 

las posibles alternativas de conformación de Directorio. 

Transcurridos 15 minutos. cl señor Presidente reinstala la sesión y consulta si se han 

acordado planteamientos.   
ll señor Juan Manuel Cuesta interviene poniendo a consideración la propuesta de 

una lista única conformada por las siguientes personas: 

MIEMBROS PRINCIPALES MIEMBROS SUPLENTES. 

Sr. Mauricio Cuesta Miño Sr. José Cuesta Vásconez 

Ing. Gonzalo Callejas 11 Sr. Mauricio Pacheco Hervas 

Sr. Fabian Vela Holguín Sr. Miguel Sansur Holguín 

Sr. Patricio Cuesta Vásconez Sr. Diego Cuesta Vásconez 

Sr. Fabian Mora Albán Sr. Sebastián Sevilla Gortaire 

"Los señores accionistas manifiestan su acuerdo con la propuesta. 

RESOLUCION 18/6: LA JUNTA DE ACCIONISTAS NOMINA MIEMBROS 

PRINCIPALES DE DIRECTORIO A: SR. MAURICIO CUESTA MIÑO, ING. 

GONZALO CALLEJAS HERDOIZA, SR. FABIAN VELA HOLGUIN, SR. 

PATRICIO CUESTA VASCONEZ Y FABIAN MORA ALBAN; MIEMBROS 

SUPLENTES A : SR. JOSE CUESTA VASCONEZ, SR. MAURICIO 

  
 



2 Dar 
TE | M S A PA Planta Industrial: Parroquia Santa Rosa Km. 8 - Via a Guaranda 

Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 

Casilla Postal 18-01-0064 « E-mail: teimsa(Yandinanel.nel 
Web: www.teimsa.com 

Ambato - Ecuador 

an LES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

PACHECO HERVAS, SR. MIGUEL SANSUR HOLGUIN, SR. DIEGO 
CUESTA VASCONEZ Y SR. SEBASTIAN SEVILLA GORTAIRE, PARA EL 
PERIODO DE DOS AÑOS, MANTENIENDO LOS HONORARIOS QUE AL 
MOMENTO PERCIBEN. 

b) Auditor externo: 

El señor Presidente indica que la Junta se ha convocado para la nominación de 
auditor externo para los años 2006 y 2007, pide la opinión del señor Gerente. 

4 El señor Gerente comunica que el Directorio ha analizado las ofertas y el 
cumplimiento que ha demostrado la firma Willie Bamberger, la cual además 
presenta una oferta económicamente conveniente a la empresa por lo que 
recomienda la designación y contratación de dicha firma. 

Los señores accionistas manifiestan su acuerdo con la propuesta y no teniendo mas 
observaciones se resuelve: 

RESOLUCION 18/7: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS NOMBRA 

AUDITOR EXTERNO PARA LOS EJERCICIOS 2006 Y 2007 A LA FIRMA 
WILL BAMBERGER Y ASOCIADOS. 

b) Comisario revisor:   
El señor Presidente pide la opinión del la Gerencia Gencral quien indica que la 
comisario Lic. Amelia Estrella ha efectuado un buen trabajo, y recomienda se la 
vuelva a nombrar. 

El scñor Miguel Sanzur propone que se la vuclva a nombrar para el próximo bienio 

con su respectiva suplente. Consulta adicionalmente sobre su remuneración. 

Los señores accionistas están de acuerdo y en consecuencia se resuelve: 

(ESOLUCION 18/8: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS NOMBRA 

COMISARIO PRINCIPAL A LA LIC. AMELIA ESTRELLA Y SUPLENTE 
ALA LCDA, AMELIA ESTRESLLA, PARA EL PERIODO DE DOS AÑOS. 

Una vez tratados todos los puntos objeto de la convocatoria de la presente Junta, la 

Presidencia solicita Secretaría proceda a la elaboración del acta por lo que concede 

unos minutos de receso. 

Transcurrido un tiempo prudencial reinstala la Junta para que el señor Secretario dé 
Icctura al acta sumaria. 

e. 
Certificada en ea 

“Proceso de fatvicación, A s ) 
frturado, acabados Le 

y comercialización de 
hlos open and y tela 
da sigodón al 100%* 

  
 



0312 

oy Planta Industrial: Parroquia Senta Rosa Km. 8 + Via a Guaranda 
2 T | M S Al! Telefax: (593) (3) 275 4054 - 275 4192 - 275 4193 

> Casilla Posta! 18-01-0084 « E-mañl: teimsaffandinanet.nel 
TEXTILES. INDUSTRIALES AMBATEÑOS S A Web: www.telmsa.com 

Ambato - Ecuador 

  

  

  

El señor Gerente procede en consecuencia. Los señores accionistas no (ienen 
observaciones al texto correspondiente y en consecuencia se resuelve: 

RESOLUCION 18/9: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS APRUEBA 

TL ACTA DE LA PRESENTE SESION. 

Siendo las 20h10, la Presidencia luego de agradecer a los señores accionistas por su 
asistencia y Re las resoluciones tomadas, da por terminada la sesión. 

om 

Y EZ. La 2 

Ledo. Gonzalo Cal $ ] Ig. Fernando Náranjo e 

PRESIDENTE? SECRETARIO 

   

   



  

TEIMSA 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

CUADRO DE AUMENTO 

ACCIONISTA 

  

O
m
.
 

s 

DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A." 

! 

CAPITAL UTILIDADES RESERVAS CESION 

Da A 
.. Ca 

pia tó in 

primera 

CAPITAL NUMERO 

  

EI
 
00



  

TEIMSA : a ; 
TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. do 

  

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A." primera 

CAPITAL UTILIDADES RESERVAS CESION CAPITAL NUMERO ACCIONISTA 

  0D 
CD



  

  

TEIMSA 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A." primera 

ACCIONISTA CAPITAL UTILIDADES + RESERVAS CESION CAPITAL NUMERO 

  

G
l
ú
u



o
m
 

0016 
tt A rc ió de 

A A . 

  

    

    

           

  

. A E EA 

sra an sas EIA : ECUADOR dl 
ECUATORIANASaneaS _ 13SI3VZZAz l : ¿eorcaos co ADE USiES “e a PERERNO” MARIA NARGARITÁ URÉLEJAS CORO: 'ceounoe CIUDADANIA mo E 
¡SEN ARTA ESTUDIANTE not SUESTA MINO MAURICIO EMRIQUE | 
¡SELURDA Y RI PROFISCUA ; ES CRA BSTT? 1972 | * ERORFELENRÍDUE CUESTA A , j A 
ARIEMERE - FUNCORANOAZAMBATO/LA HATR 

DES ELEMA 10 LUGAR DE NACIMIENTO 003- 0408 01815 ' ARE PÉLLIDO DE LA MADRE 17 1? 92 120 0 pi ; > o! 18 

ATM Mu 
  SAR SCp Nx 1972 

       
* FORMA No, 

FIRMA o TEDULADO     

  

   
   

     

e 

A Nr REPUBLICA DEL ECUADOR e 
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL Fo A ELECCIONES SECCIONALES 17/0ct/2004 Ds 

> A a a 
CERTIFICADO DE VOTACION Zo Ae 

Qi ae 166 - 0010 1801609478 4 y NUMERO CEDULA £*= O E ade CUESTA MINO MAURICIO ENRIQUE £y Se bo Soo APELLIDOS Y NOMBRES” 
IM A YUNGU 
o VSROVIN po 

LA MATRIZ Voz by ns "PARROQUIAS E 

ros, 

    

 



A 

  

  

  

REPUBLICA PEL ECUADOR 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORÁL 

    

o ELECCIONES SECCIONALES 17/0cu2004 

ls 
== 

CERTIFICADO DE VOTACION a 
HS 
ocre) 

255 - 0023 IDO 42217 ara 

ERA 
CELULA 

e. 

NARANJO LALAMA LIS PERNANDO Pm 

APRLLICOS Y HOMBRES e 

TUNGURANLA 
Ta 

O 
= 

LAMATRIZ 
PARPOOA 

E 

SF OTORGO ANTE MI Y FN FE DE FLLO CONFIERO FSTA TERCERA 

CERTIFICADA FIRMADA Y SELLADA EN LA MISMA FECHA Y LUGAk DE SU CE- 

LEBRACION+- 

LA NOTAKIA/- 

  

COPIA



   

  

ele d la: / pfesente Escritura juntamente con la 

m5 o 2) - 4 da 

AR cn feblencia de Compañías de 
e pus p 

Ambato, de Julio 11 del 2.006, bajo el número Trescientos Setenta 

    

   

(370 >) del Registro Mercantil, se anotó con el número 2695 del Libro 

Repertorio. Dí cumplimiento a la disposición constante en el Artículo 

Tercero de dicha Resolución.- Queda archivada una copia, las demás 

fueron devueltas.- Ambato Julio 13 del 2.008.- 

    

  

REGISTRADOR ME] 

 


